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Abstract

The thesis investigates investor sentiment, proxied by grey market prices, being a
common source for IPO underpricing, long-term underperformance of IPOs, and
cycles in IPO volume. The paper contributes to the field of research by an updated
German dataset from 2000 to 2010, and by investigating all main IPO market anoma-
lies together with their common trigger. The results show evidence of a positive rela-
tionship between the investor sentiment and IPO underpricing, indicating the investor
sentiment being an explanation for it. Moreover, the study shows investor sentiment
being positively linked to offer prices – an evidence of issuers exploiting that senti-
ment. However, the long-term underperformance relative to the aftermarket price of
IPOs from high underpricing periods - another evidence of investor sentiment being
a source for IPO underpricing - has not been confirmed. Other hypotheses have also
not been verified. They include higher IPO volume following high underpricing pe-
riods and long-term underperformance relative to the offer price of IPOs from high
underpricing periods. Both these hypotheses would represent another confirmation
of firms exploiting the investor sentiment. The statistically significant results are con-
sistent with other papers. The insignificance might have been caused by the method
of calculation or specifics of the German IPO market.
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Abstrakt

Práce zkoumá, zda sentiment investorů, měřený cenami z šedého IPO trhu, může být
společnou příčinou pro podhodnocení IPO, dlouhodobou špatnou výkonnost IPO a
cykly v počtu IPO. Studie přispívá do oblasti výzkumu aktuálními německými daty
od roku 2000 do 2010 a tím, že zkoumá všechny významné anomálie na IPO trhu
dohromady s jejich společnou potenciální příčinou. Výsledky dokládají kladný vz-
tah mezi sentimentem investorů a podhodnocením IPO, což indikuje, že sentiment

v

investorů je možným důvodem podhodnocení IPO. Práce dále ukazuje kladný vztah
mezi sentimentem investorů a cenami stanovenými emitentem – možný doklad o tom,
že emitenti využívají sentiment investorů. Dlouhodobá špatná výkonnost vzhledem
k ceně po prvním dni obchodování IPO z období vysokého sentimentu investorů, což
by podruhé indikovalo sentiment investorů jako důvod pro podhodnocení IPO, nebyla
potvrzena. Ostatní hypotézy se také nepotvrdily. Mezi ně patří vyšší počet IPO násle-
dující po obdobích s vysokým podhodnocením IPO a dlouhodobá špatný výkonnost
vzhledem k cenám stanoveným emitentem IPO z období vysokého podhodnocení
IPO. Obě hypotézy by sloužily jako další ověření, že firmy využívají sentimentu in-
vestorů. Statisticky signifikantní výsledky jsou v souladu s výsledky ostatních prací.
Malá signifikance mohla být způsobena metodami výpočtů nebo specifiky německ-
ého IPO trhu.

Klasifikace JEL G10, G14, G32
Klíčová slova podhodnocení IPO, sentiment investorů,
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market. The anomalies are expected to be linked to the underpricing of IPOs by hav-
ing a common driver - investor sentiment. The German IPO market is chosen as a
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Chapter 1
Introduction

The frequent phenomena of IPO underpricing, describing a jump in the price of an
initial public offering (IPO) during first days after trading begins, belongs to the most
investigated puzzles in the field of economy in the past decades. Various theories ex-
ist trying to explain the IPO underpricing, ranging from ones focusing on institutional
reasons to others investigating irrationality of market players. Other various anoma-
lies in the IPO market, alongside with the IPO underpricing, can be found. Among
them we can mention especially cycles in an IPO volume and a long-run underper-
formance of IPOs. Increasing number of studies attempt to find a common source for
these empirical findings. Among others, a theory centred around investor sentiment
has become widely popular. The idea is that in some time periods the portion of ir-
rational overly optimistic investors rises in the IPO market, and therefore during the
first trading days investors bid the prices of IPOs up above their fundamental values.
Such conceptual framework has the ability to theoretically explain most of the no-
table puzzles in the IPO market, as outlined in the following lines. There are cycles in
a magnitude of the investor sentiment in the IPO market. In periods of high investor
sentiment, investors are willing to pay more for IPOs than their fundamental values
and, as noted earlier, push the aftermarket price up. Therefore, the IPO underpric-
ing occurs and also long-term underperformance relative to the aftermarket price of
such overpriced IPOs is present. These conditions are favourable for issuing firms,
thus there are more companies going public in periods of high investor sentiment,
and IPO volume rises. Also, rational issuers set their offer prices higher than they
would have in other periods, in order to exploit the excess demand. Therefore, the
IPOs underperform in the long run even relative to the offer price.

The purpose of the thesis is to investigate whether the behaviour of initial pub-
lic offerings, including the main IPO anomalies – IPO underpricing, long-term un-

Introduction 2

derperformance of IPOs experiencing high underpricing, and high IPO volume fol-
lowing periods of high IPO underpricing - can be explained by investor sentiment.
Therefore, the paper focuses on finding empirical evidence for the existence of the
aforementioned patterns of IPOs, for the existence of investor sentiment in high un-
derpricing periods and on proposing a model consistent with the behaviour. The IPO
market in Germany is one of the most liquid ones in Europe and it provides enough
data for empirical investigation. Also, Germany has the most active inofficial grey
market (also called pre-IPO market) and prices quoted there may serve as a good tool
for assessing the sentiment of investors. Moreover, Germany belongs to the major
economic and political players in the European continent. Therefore, Germany has
been chosen to provide the sample of data. Although there are several studies exam-
ining German market in this field of research, most of them focus only on some of
the aformentioned puzzles and do not intend to investigate all of them. Therefore,
my study is unique especially in its attempt to explain all most popular anomalies
together in one work, and in that it uses an updated dataset reaching from year 2000
until 2010.

The rest of the thesis is organised as follows. Chapter 2 summarises a theoretical
background for the study. It includes a describtion of IPO underpricing and other
important anomalies related to IPO underpricing, and a summary of possible expla-
nations for them. The chapter also contains a describtion of the investor sentiment
with a summary of the commonly used proxies for it. Moreover, a discussion about
the long-run performance and the most popular ways of calculating the performance
is present. Chapter 3 briefly explains the process of going public in Germany, the
German IPO market specifics, and its institutional characteristics. Chapter 4 con-
tains a literature review relevant to the topic. In Chapter 5 a data description and a
methodology containing a model specification and its empirical implications can be
found. The empirical results including also testing statistical properties of the data
is contained in Chapter 5. The last Chapter 6 represents a conclusion of the thesis.

Chapter 2
Theoretical background

2.1. IPO underpricing

The Initial public offering (IPO) when privately held companies become publicly
traded enterprises belongs to the most important milestones in a company’s life. It
provides a new source of capital from the public and serves as a sign of prestige
because of the high requirements future public companies must face. Along with its
magnitude this represents the reason why underpricing of IPOs is one of the most
studied phenomena in financial economics, puzzling researchers since 1970’s. The
term describes the empirical fact that a price of an IPO during the first trading days is
often significantly higher than the issue price at which the IPO shares were introduced
in a primary market. The phenomenon has been named IPO underpricing, because
the IPOs seem to be underpriced by the issuer, the issuer gathers less funds from the
IPO than they could have if the issue price was set higher. Therefore, companies
repeatedly go public at a price lower than the one which would still be accepted in
the market. It is often called the way that companies voluntarily „leave money on the
table“. The IPO underpricing is usually expressed in percentages, and according to
Gajewski and Gresse (2008, page 27), as one of the following formulas:

U =
PA−PO

PO
(2.1)

U = ln(
PA

PO
) (2.2)

where PO denotes the offer price, PA is the first day closing price and ln stands for the
natural logarithm.

Academics introduced many potential explanations, which can be divided into two
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main groups defined by whether investors are assumed to be rational or irrational.
Earlier the mainstream view was based on the assumption of rationality of all eco-
nomic agents, including investors. The theories, notably assymetric information the-
ories where some of the key economic agents are assumed to know more than others,
have been yielding convincing explanations for many years. Recently, however, the
behavioral approach to IPO underpricing has gained much more attention. The be-
havioral approach is based on the assumption of occasional irrationality of at least
part of the investors. There are periods when the proportion of irrational investors,
also called sentiment investors, rises for some reason in the market. The IPO market,
due to its specifics, is very prone to sentiment investors since IPO companies are usu-
ally young, unknown and therefore hard to value. Decisions of sentiment investors
are led by feelings and emotions rather than by a rational decision making process.
Sometimes, they tend to be overly optimistic and exuberant about new IPOs and bid
up the market price above its fundamental value.

The calculation of fundamental, also called the intrinsic value of a security is de-
fined, according to Chandra (2008, page 166) as: ”the present value of the cash flow
stream expected from the security, discounted at a rate of return appropriate for the
risk associated with the security”. The real fundamental value is not observed, be-
cause the cash flow stream is only expected and it did not take place yet. The rational

[…]

The other possibility is to use an industry index as a reference portfolio. Deutsche
Börse Group is offering a new range of sector indices, but the data older than 2008 is
not available. The use of DAX index as a reference portfolio does not have to cover
all important factors influencing the long-run performance as the different conditions
in various industries and among firms of different size and profitability.

Chapter 7
Conclusion

The aim of the thesis was to investigate whether sentiment of investors can be a pos-
sible source for most popular IPO anomalies - IPO underpricing, long-run underper-
formance of IPOs and cycles in IPO volume. Traditional theories explaining IPO
underpricing, assuming rationality of all market players, have troubles to serve as
a source for all three IPO puzzles. Moreover, the observations of unprecedently ex-
treme values of IPO underpricing, for instance during a period of the dot-com bubble
in USA, represent an evidence against the traditional theories. On the other hand, the
investor sentiment theory, based on the fact that in some periods of time investors be-
come irrationaly optimistic, seems as an intuitive explanation for the aforementioned
empirical patterns.

Although other papers have already investigated investor sentiment as a reason for
some of the anomalies, most of the times they focused only on either IPO under-
pricing with a long-term performance, or IPO underpricing and IPO volume cycles.
Therefore, the original contribution of this thesis is mainly the investigation of all the
anomalies together and connecting them in a proposed theoretical model. Moreover,
the use of grey market prices as a proxy for the investor sentiment and an updated
dataset reaching to the year 2010 are another factors contributing to the originality
of the study.

Concretely, the study attempted to find an evidence for a positive relationship be-
tween the grey market prices and IPO underpricing, and between grey market prices
and long-term underperformance of IPOs issued at time the grey market prices were
gathered from. Such conclusions would serve as grounds for investor sentiment be-
ing a source of IPO underpricing. Also, the relationship between the grey market
prices and consequent IPO volume, between grey market prices and offer prices, and
also between grey market prices and long-run underperformance of IPOs relative to
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the offer price was investigated. The positive relationships would be an evidence that
issuing firms exploit the favourable conditions of irrational high demand for IPOs
by the way of an increased number of companies going public and setting the offer
prices higher, above the fair value. In the study, there has been a positive relationship
between grey market prices and IPO underpricing, and also between grey market
prices and offer prices found. However, the other three hypotheses have not been
confirmed. The reason of the insignificance might be a liquidity of German IPO
market and the method used for calculating the long-run performance.

The recommendation for a future research is to continue using grey market prices
as a proxy for investor sentiment, since, according to many studies including Cornelli
et al. (2006), it serves as a proxy well. Aditionally, it is easier to work with than other
proxies used for instance in Baker and Wurgler (2007). Moreover, the more thorough
investigation of all notable IPO anomalies together and looking for a common source
is left for a future research. Probably, the USA market data would be most suitable
for such research due to its very high liquidity, which would likely prevent troubles
this thesis had with a German sample.
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Appendix A
Tables

Table A.1.: Correlation matrix for Regression 1
pg/mid po/mid pa/mid dax abhar vol6

pg/mid 1
po/mid 0.6843 1
pa/mid 0.6715 0.6916 1

dax 0.2172 0.1276 0.3109 1
abhar −0.1715 −0.1452 −0.2905 −0.2161 1
vol6 0.2880 0.2166 0.5258 0.5776 −0.2522 1

Table A.2.: Correlation matrix for Regression 2
pg/mid po/mid pa/mid dax abhar vol6

pg/mid 1
po/mid 0.6843 1
pa/mid 0.6715 0.6916 1

dax 0.2172 0.1276 0.3109 1
abhar −0.1052 −0.1538 −0.1470 −0.1132 1
vol6 0.2880 0.2166 0.5258 0.5776 −0.1608 1

Table A.3.: Heteroskedasticity testing
Prob > F F(5, 122)

Breusch−Pagan test f or Regression 1 0.4172 1.01
Breusch−Pagan test f or Regression 2 0.4429 0.96

Tables 37

Table A.4.: Normality testing
W V z Prob>z

Shapiro−Wilk test f or Regression 1 0.98584 1.439 0.819 0.20646
Shapiro−Wilk test f or Regression 2 0.98608 1.415 0.781 0.21750

W’ V’ z Prob>z
Shapiro Francia test f or Regression 1 0.98685 1.456 0.774 0.21933
Shapiro Francia test f or Regression 2 0.98713 1.425 0.731 0.23230

Table A.5.: Estimated Regression 1
variable coefficient t-statistic standard error p-value
pa/mid 1.217685 3.79 0.321427 0.000
po/mid 3.020739 4.83 0.6255304 0.000
abhar −0.0022845 −0.52 0.0043551 0.601
vol6 0.0157472 0.08 0.2003499 0.937
R2 0.5470

Table A.6.: Estimated Regression 2
variable coefficient t-statistic standard error p-value
pa/mid 1.211841 3.83 .3164381 0.000
po/mid 3.040749 4.84 .6276314 0.000
abhar −.0021898 −0.50 .0043673 0.617
vol6 .0565361 0.28 .2043179 0.782
R2 0.5472
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Table A.7.: Summary statistics
number of observations 128
variable mean median variance skewness kurtosis

pg 61.86 44.56 6293.29 5.67 45.50
pg/mid 2.71 2.57 2.95 2.86 19.74

pa 27.75 18.93 1380.62 6.75 60.40
pa/mid 1.17 1.02 0.29 2.56 12.70

po 23.45 18.50 946.47 8.30 83.66
po/mid 1.00 1.00 0.06 6.00 72.60
abhar −0.23 −0.36 0.31 2.22 9.53
obhar −0.23 −0.35 0.27 2.09 9.18
vol6 39.73 23.50 1132.70 0.82 2.12
dax 6602.73 6736.73 855947.9 -0.76 3.35

Figure A.1.: Monthly IPO volume
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Figure A.2.: Histogram-residuals from Regression 1

Figure A.3.: Histogram-residuals from Regression 2
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