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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is a very interesting work investigating whether investors' sentiment can explai the main
IPO puzzles: IPO underpricing, long-term underperformance of IPO experiencing high underpricing
and high IPO volumes following high underpricing. Thus, a behavioural approach is adopted in order
to explain the aforementioned frictions. The author uses an updated dataset for Germany for the
period 2000-2010 and adopta an intesting approach for approximating the investors' sentiment
through the innoficial grey market Pre-IPO market). Nevertheless, there is a concise discussion about
other approaches used for measuring these behavioral frictions. The thesis contains, also, a concise
but comprehensive enough literature review. The methodology is robust, as it is based on the paper of
Cornelli et al (2006) according to which the expected value of an IPO is a weighted average between
the grey market and institutional investors' information. The model is estimated using cross-sectional
regressions covering only the periods of high investors' sentiment (when the grey mariet price exceed
the fundamental value of an IPO).

Generally, I have no major objections regarding the work, which I consider a decent candidate for
further publishing in an academic journal. My minor remarks regarding the model which could be
clarified at the thesis defence are the following:

- the tests for autocorrelation are missing.
- the author considers only periods of high investors' sentiment which might bias the results.
- a dataset comprises all 120 companies which went public over the period 2000-2010. However, the
author did not differenciate according to the size of those companies, as the investors' sentiment and
IPO pricing on the grey market might differ according to the size if the company.

In the case of successful defense, I recommend “výborně” (excelent, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě